
プレイルームだより  Ｖｏｌ．２９   

 

 

 

 

 

 ２０２０年 ６ 月 

                                     社会福祉法人 聖ヨハネ会  桜町児童ショートステイ  

                                 〒１８４－８５１１  東京都小金井市桜町１－２－２０ 

Tel.０４２－３８３－４１１１（代） 

Fax.０４２－３８６－２６１１     

 

 

 新しい日常へ  

  日頃、ご利用いただきありがとうございます。 

新しい日常の過ごし方を取り入れながら、いつもと同じように季節はめぐり暑い夏が近づいています。 

１学期は、学校の臨時休校などの環境変化と同時に受け入れ体制や利用時間の変更などで皆様に

大変ご迷惑をおかけいたしました。感染拡大防止期間は、利用調整や保育の中で新型コロナウィルス

対策への環境整備、職員の感染対策の研修受講と実践に取り組み、体制強化を図りました。この間は、

保護者の皆様にはご理解ご協力をいただきましたこと、心より感謝申し上げます。今後も感染対策に努

め、新しい日常の中で少しずつ従来の受入数に近づけるよう努めてまいりますので、引き続きご協力を

よろしくお願いいたします。 

 

 

    8 月以降の受け入れ体制について 

 感染対策を維持した体制構築のため、下記の通り開所曜日を変更させていただくことに致しました。 

該当される方におかれましてはご迷惑をおかけしますが、ご理解、ご協力の程よろしくお願いいたしま

す。 

✤ 夏休みをはじめとした休校日は入退所の時刻を調整させていただく場合があります。 

   また、上記の休校日には日中一時支援はお休みをさせていただきます。 

✤ 年度計画にある月曜日の短期入所の受け入れを 8 月から行いたいと思います。これに伴い、感

染対策の関係で火曜日は日中一時のみの受け入れとなりますことをご了承ください。 

✤ 今後の感染の状況により土曜の受け入れ人数を調整させていただく場合があります。 

今後感染状況の変化も予想されるため、今回はカレンダーの作成を 12 月分までとさせていただきま  

した。同封してありますカレンダーをご確認の上、ご利用希望日の提出をお願いいたします。  

（8 月分の希望をすでに提出された方で、変更や追加がある方はお知らせください。） 

    

 日 月 火 水 木 金 土 計（/週） 

短期入所（件）  3 0 3 2 3  11 

日中一時（件）   2 1   １～2 4～5 

 



    仮眠室の利用について 

   短期入所の際、感染対策とプライバシー保護の観点から、仮眠室利用の開始を予定しています。 

同じフロアにある病院の仮眠室の４つのブースのうち、一部をショートステイで使わせてもらえることに

なりました。これまでプレイルームと個室の二部屋で２～３名の児童が睡眠をとっていましたが、夜間の

感染予防や密になることを防ぐため、可能であれば仮眠室を利用し一人一部屋での就寝ができるように

したいと思います。プライバシーを保つとともに、新たな環境での泊まりの経験が今後の生活に役立てば

と思っています。 

ベッドを使用しますので泊まりに慣れていない方、転落や発作などが予想される方は、従来通りプレイ

ルーム・個室での就寝となります。これまで同様、安心して眠れるように対応していきたいと思います。 

お気づきの点やご心配なことがありましたら、いつでもご相談ください。 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

異常気象時の受け入れについて 

昨今、台風や豪雨などによりこれまでの想定を超える災害につながるような天候になること

があります。 利用時だけでなく、入退所時の移動を含め利用に伴っての危険が予想される

場合には、急遽休業にさせていただく場合がありますが、安全を考慮した上でのお願いとな

りますので、あらかじめご了承ください。 

 

     持ち物について 

  ✤ 暑さ対策など、夏の持ち物のご用意をお願いします。 

◉帽子    ◉虫よけ    ◉保冷剤（保冷剤用タオル）   ◉着替え（予備）  

◉プールバック（水着・タオル・着替え）  

感染対策の整備を行う中で、水着は使用せずに水遊びを行う場合もあります。 

 

    ✤ お忘れのないようお願いします。 

◉歯ブラシ・ハミガキ用のコップ (日中一時支援をご利用の方もご持参下さい)    

◉汚れ物用袋 

 

第三者評価について 

昨年度ご協力いただきました福祉サービス第三者評価の受審が終了しました。 アンケートをはじめご協力い

ただきありがとうございました。東京都福祉サービス評価推進機構から受審済みのステッカーが届き、プレイル

ーム入り口に貼ってあります。 評価結果の詳細につきましては「とうきょう福祉ナビゲーション」HP で公表して

いますのでご覧ください。（http:www.fukunavi.or.jp/fukunavi/hyoka/hyokatop.htm）  

いただいた評価を日頃の保育に反映しながら、今後もサービス向上に努めてまいります。 


